Adnotationem trifariam dispertitus sum. Primo loco posui, si qui loci paralleli indicandi erant ex iis auctoribus, qui Arriani *Periplo* usi sunt, sc. ex *Anonymo*, Stephano, Procopio. Secundo loco indicavi eos locos, quibus Arrianus ipse usus est et pauca addidi quae *Periplum* legentibus prodesse posse videbantur. Tertio loco dedi apparatus criticum. Tabulam geographicam conficiendam curavi ad exemplum tabulae XVI *Tabularum in Geographos Graecos Minores* a Carolo Müllero instructarum (Parisiis 1855).

DE TACTICA ET DE ACIE CONTRA ALANOS.

DE COD. LAURENTIANO GR. LV 4 ET DE CODICIBUS § 10. EX EO DERIVATIS.

Arriani *Tacticam* et *Aciem contra Alanos* ad re-nascentium litterarum tempora solus servavit cod. Laurentianus gr. LV 4, quo continetur corpus quoddam scriptorum tacticorum aetate Byzantina constitutum, cf. Bandinius, Catal. cod. mss. graec. Bibl. Laurent. (Florentiae 1764), II p. 218 sqq.; K. K. Müller, Ein griechisches Fragment über Kriegswesen (in: Festschrift für L. Urlichs, Würzburg 1880) p. 106 sqq. Eum siglo F indicavi.

Laurentianus, membran., saec. X scriptus, damnum multorum foliorum passus est, quam mutilationem inde ortam esse quod singulis fere singulorum auctorum libris folium primum detractum esset ob lemniscos miniatos, iam vidit Holstenius apud Bandinium l. i. Quo factum est ut Tacticae initium, finis Aciei contra Alanos perirent, et huius libelli titulus, illius subscriptio tantum superessent. Tacticæ enim nunc incipit summo folio 182^r in medio prooemio, execto folio quod praecedebat et eius opusculi titulum et prooemii initium continebat, et desinit f. 195^v aliquanto supra mediam paginam, reliqua huius paginae parte vacua relicta. Subscriptionem habet ἀρριανοῦ τέχνη τακτική. Tacticam sequitur Acies contra Alanos, qui libellus incipit summo f. 196^r et titulum habet atramento rubro ab eadem manu scriptum ἀρριανοῦ ἔκταξις κατὰ ἀλανῶν, desinit infimo f. 197^v in media sententia, quum folium quod sequebatur et libelli finem et subscriptionem continebat, exsectum sit. Quum ceteri omnes codices, in quibus ea duo opuscula leguntur, ea eodem modo manca exhibeant, iam dudum intellectum est eos ex Laurentiano, in quo hoc damnum ortum sit, sive ipso sive ex apographis eius descriptos esse.

Laurentianus nitide et diligenter scriptus est. Librarius exemplar quo usus est fideliter transscripsit neque ingenio indulxit, sed ea tantum dedit quae in archetypo legere sibi videbatur, etiamsi sensu cassa essent. Nonnunquam spatum litterarum nonnullarum vacuum reliquit, sive quod eis locis quid codex ab eo descriptus exhiberet dispicere non potuit, sive quod is ibi lacunulis laboravit.¹⁾ In universum verba Tacticæ melius tradita sunt quam Aciei.

Arriani libellos in F contulit Eberhard, qui etiam usus est collatione ab I. Droysen in usum Hercheri facta, cf. eius Praef. p. VIII. Ipse Laurentiani partem Arrianeam denuo excussi.

1) Easdem librarii codicis F proprietates in textu Asclepiodoti animadvertisit W. A. Oldfather, Amer. Journ. of philol. 41, 1920, p. 128 sq.

Prae archetypo Florentino quum ceteri codices neglegi possint, eos enumerare sufficiat.

- Bernensis 97, olim Bongarsianus, chart., saec. XVI, cf. C. G. Müller, Neue Jahrb. f. Philol. u. Paedag., Suppl. 4 (1836), p. 553 sqq.; H. Köchly, De scriptorum militarium graecorum codice Bernensi (Ind. lect. Univ. Turic. 1854); H. Hagen, Catal. codicum Bernensium (1874), p. 147. Eo nsi sunt Hercher et Köchly.
- Parisinus 2446, chart., saec. XVII, cf. Omont, Invent. somm. II p. 263. Etiam eo Koechly usus est.
- Parisinus 2522, chart., saec. XV, cf. Omont l. l. II p. 277. Aciem tantum, non Tacticam continet.
- Parisinus 2539, chart., saec. XVII, cf. Omont l. l. II p. 280. Tacticam tantum, non Aciem continet.
- Parisinus Suppl. gr. 270, chart., saec. XVII, cf. Omont l. l. III p. 241. Tacticam tantum, non Aciem continet.

§ 11. DE CETERIS SUBSIDIIS CRITICIS.

Arriani Tactica duabus partibus constat, in quarum priore agitur de instruendo exercitu qualis fuit apud Graecos et Macedonas aetate quae dicitur hellenistica, in altera exercitationes equitum Romanorum, quae ipsius Arriani aetate haberi solebant, accurate describuntur. In hac parte Arrianus neque a prioribus rerum militarium scriptoribus quicquam mutuatus esse videtur, neque posteriores eam utpote nimis peculiarem compilaverunt¹⁾, sed partis prioris, quae tacticam artem complectitur, cum fontem habemus ab Arriano adhibitum, tum nonnulli eorum, qui postea de rebus tacticis scripserunt, eam in usum suum converterunt. Quo factum est ut ad Arriani verba constituenda praeter Laurentianum etiam aliis subsidiis uti possemus.

1) Ex hac parte unus, quod sciam, locus fluxit apud Suidam, s. v. σημεῖα Σκυθικά, e Tact. 35, 3. 4. Qua via haec ad Suidam, qui ipsam Arriani Tacticam non excerptisse videatur, pervenerint, incertum.

DE TACTICA ET DE ACIE CONTRA ALANOS XXIII

A. De Aeliano Arriani fonte et de Asclepiodoto.

Arrianus quum priorem partem *Tacticae* conscriberet, in universum nihil aliud fecit nisi quod suis verbis exposuit quae nonnullis annis ante praeceperat Aelianus in ea quam adhuc habemus Arte *Tactica*. H. Köchly probare quidem studuit alteram tantum libelli arrianei partem, quae de exercitationibus equitum Romanorum agat, ab Arriano esse scriptam, priorem vero, quae artem complectatur, non esse Arriani sed Aeliani, eamque *Tacticam*, quae in libris manuscriptis sub Aeliani nomine circumferatur, esse operis Aelianei recensionem sive editionem posteriore demum tempore factam, admodum immutatam, additamentis ex Asclepiodoti *Tactica* petitis auctam¹⁾, sed hanc Köchlii opinionem merito expposit R. Förster, Herm. 12, 1877, p. 426 sqq., et firmissimis argumentis stabilivit totam Arriani *Tacticam* genuinum huius auctoris opus esse, in quo eum adhibuisse Aeliani Artem *Tacticam*, hunc vero transscripsisse Artem Asclepiodoti.²⁾